
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.135/Serv.Man. del 15-06-2019 
 

N.  783 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
VISITA SANTO PADRE - FORNITURA DI BARRE IN FERRO, NASTRO SEGNALETICO, 
VERICE SPRAY, SILICONE, CATENA ALTA VISIBILITA', FASCETTE, NASTRO CARTA, 
MATASSINE FILI FERRO - AFFIDAMENTO FORNITURA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

- Il sottoscritto geom. Gianfranco Carmini, quale Responsabile del procedimento della 

fornitura di  barre in ferro, nastro segnaletico, vernice spray, silicone, catena alta visibilità, 

fascette, nastro carta, matassine fili ferro - affidamento fornitura, in occasione della visita di 

Papa Francesco a Camerino del 16.06.2019 - (CIG: ZC228EF358); 

 

PREMESSO che 

- Il giorno 16 giugno 2019, nella Città di Camerino, si terrà la visita del Santo Padre, Papa 

Francesco, che determina una situazione di particolare attenzione con speciale riguardo 

alla necessità di garantire, per lo svolgimento dello straordinario evento, adeguate 

condizioni di sicurezza ed accoglienza; 

- l’organizzazione dell’evento, che riveste carattere di oggettiva straordinarietà, coinvolge 

l’intera popolazione, il territorio, le strutture strategiche, comporta interventi in ordine alla 

viabilità ed all’agibilità della rete viaria, comporta la previsione di un grande afflusso di 

pellegrini e visitatori, e, nel suo complesso, ha caratteristiche tali da richiedere l’adozione di 

provvedimenti straordinari in materia di protezione civile, nonché la necessità di assicurare 

l’interazione ed il coordinamenti di tutti i soggetti istituzionali coinvolti;  



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

 

DATO ATTO che, ravvisandosi la necessità di predisporre la macchina organizzativa necessaria 

per la realizzazione ed il coordinamento di tutte le operazioni finalizzate alla riuscita dell’evento ed 

alla gestione dell’emergenza connessa allo stesso, mediante l’adozione del modello organizzativo 

e delle procedure previste dal Piano Comunale di Protezione Civile, con apposita Ordinanza 

Sindacale R.G. n. 100 del 17.05.2019, si è provveduto ad attivare il Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.) per la gestione dello straordinario evento, con contestuale attivazione delle relative 

necessarie funzioni di emergenza ed individuazione dei rispettivi referenti responsabili, nonché del 

Coordinatore generale dello stesso C.O.C. nella persona dell’Ing. Marco Orioli, quale 

Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione, LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti, 

Ricostruzione Pubblica del Comune di Camerino; 

 

 

 

 

CONSIDERATO che 

- il programma relativo alla visita del Pontefice prevede una sosta ed incontro conviviale del 

Santo Padre con i fedeli presso il Centro Sociale San Paolo e nel centro sportivo comunale 

polivalente in località Calvie, nonché il transito in Via Madonna delle Carceri; 

- è stato effettuato uno specifico sopralluogo, dal quale emerge la necessità di mettere in 

sicurezza i seguenti punti:  

 Piazzale adiacente a centro sociale di San Paolo; 

 Centro sportivo comunale polivalente in località Calvie; 

 tratto della viabilità comunale di Via Madonna delle Carceri interessata al transito 

del Santo Padre; 

 piazzali dove saranno installati i maxi schermo: via Madonna delle Carceri, centro 

commerciale sottocorte village,  

 area S.A.E. di cortine ovest dove il Santo Padre farà visita a delle famiglie; 

 parcheggi in località Torre del Parco, zona residenziale Vallicelle, località caselle 

presso l’ospedale di Camerino; 

al fine di garantire la necessaria sicurezza del corteo papale ed il decoro dell’ambito 

interessato, nonché l’attuazione delle necessarie misure di sicurezza, sia in via preventiva 

che in caso di emergenza sanitaria e/o di incolumità pubblica, tenuto conto del previsto 

afflusso di pellegrini e visitatori; 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

- in seguito a tale sopralluogo, in particolare, è emersa la necessità di provvedere con 

urgenza alla fornitura di barre in ferro, nastro segnaletico, vernice spray, silicone, catena 

alta visibilità, fascette, nastro carta, matassine fili ferro, in relazione ai quali luoghi sono 

state accertate situazioni oggettive di pericolo per la circolazione dei veicoli e pedoni, che si 

rende necessario eliminare; 

- l’Ufficio ha, quindi, predisposto una valutazione della fornitura da eseguire, con un 

preventivo di spesa, da cui risulta un importo lavori pari ad € 1.010,90 oltre IVA come per 

legge, come di seguito riportato: 

 n. 37 barre in ferro x €/c.a. 8,70 =                                                  €     321,90 

 n. 25 nastri segnaletici bianco/rosso x €/c.a. 4,70 =     €     

117,50 

 n. 15 confezioni fascette nylon x €/c.a. 4,90 =                           €       73,50 

 n. 25 nastro carta x €/c.a. 2,90                                                                      €       

58,00  

 n. 15 bombolette spray vernice x €/c.a. 4,10                                                 €       

61,50 

 n. 10 cartucce silicone x €/c.a. 4,50                                                                €      

45,00 

 n. 5 matassine filo ferro x €/c.a. 1,79                                                             €         

8,95 

 n. 10 cartucce silicone x €/c.a. 4,60                                                               €       

46,00 

 n. 5 rotoli rete da cantiere €/c.a. 55,00                                                           €      

275,00 

 n. 4 catenella bianco/rossa da ml 1,80 x €/c.a. 4,00                                      €       

16,00   

________________________________________________________________________

_ 

TOTALE COMPLESSIVO =                   € 1.167,35 

e quindi inferiore alla soglia di € 40.000,00 prevista dall’art. 36, comma 2 lettera a) del 

D.lgs. 50/2016, per cui è possibile procedere con affidamento diretto 

 

VISTO il preventivo di spesa per la suddetta fornitura, richiesto dall’ufficio tecnico comunale alla 

Ditta Agrotecnica Paciaroni Sandro con sede legale a Camerino in via Santoni n. 34 con partita iva 

e codice fiscale n. 01095010433 che, ammonta a € 1.010,90 oltre iva del 22%; 

 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

DATO ATTO che è stata, comunque, effettuata, per la Ditta Agrotecnica Paciaroni Sandro con 

esito positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico dell’ANAC, accertata la regolarità 

contributiva, con il seguente esito: DURC REGOLARE – Prot. INAIL_ 115329101 del 27/02/2019 

con scadenza il 27/06/2019, che è stata acquisita l’autocertificazione, resa nelle forme e con 

le modalità di cui al DPR n. 445/2000 s.m.i., con cui l’operatore economico attesta il 

possesso dei requisiti, generali e speciali (se previsti), richiesti, in ordine all’affidamento in 

oggetto, dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dalla ulteriore normativa vigente in materia di 

contratti pubblici; 

 

VISTI: 

- Il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in 

quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

 

 

PROPONE 

 

1. di approvare e recepire il documento istruttorio, quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura barre in 

ferro, nastro segnaletico, vernice spray, silicone, catena alta visibilità, fascette, nastro carta, 

matassine fili ferro, alla Ditta Agrotecnica Paciaroni Sandro con sede legale a Camerino in 

via Santoni con partita iva e codice fiscale n. 01095010433 al prezzo di € 1.010,90 oltre iva 

del 22%; 

3. dia dare atto che il RUP ha acquisito lo Smart CIG: ZC228EF358  relativo alla presente 

procedura di affidamento; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 1.233,30 IVA inclusa, sui fondi del capitolo di spesa n. 

81 “Visita del Santo Padre del 16 giugno 2019 – spese per organizzazione evento” 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

           - All’Albo pretorio 

           - Al Servizio Appalti 

 

Il Responsabile del procedimento 

Geom. Gianfranco Carimini 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA, AMBIENTE 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 

necessità di procedere alla fornitura di transenne, rete rossa da cantiere, 

nastro segnaletico bianco/rosso, in occasione della visita di Papa Francesco 

a Camerino del 16.06.2019 - (CIG: Z9A28EF359); 

 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO         il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”  

VISTO           in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

 

VISTI              il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

                       il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

 

          RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

   

    RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. 

Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti 

ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

    RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate 

le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare e recepire il documento istruttorio, quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura barre in 

ferro, nastro segnaletico, vernice spray, silicone, catena alta visibilità, fascette, nastro carta, 

matassine fili ferro, alla Ditta Agrotecnica Paciaroni Sandro con sede legale a Camerino in 

via Santoni con partita iva e codice fiscale n. 01095010433 al prezzo di € 1.010,90 oltre iva 

del 22%; 

3. dia dare atto che il RUP ha acquisito lo Smart CIG: ZC228EF358  relativo alla presente 

procedura di affidamento; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 1.233,30 IVA inclusa, sui fondi del capitolo di spesa 

n. 81 “Visita del Santo Padre del 16 giugno 2019 – spese per organizzazione evento” 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 



  

@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

           - All’Albo pretorio 

           - Al Servizio Appalti 

 

 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to Orioli Marco 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
Orioli Marco 


